הוא מודאג גם בגלל האנטישמיות בעולם
ומחוסר האונים והפחד של ההנהגה היהודית למול מצב זה. הרמ"ך קרא ליהודים לדאוג
לאחיהם הנתונים במצוקה באשר הם בכל דרך אפשרית. הוא דרש ערבות ואחריות הדדית
מקסימליסטית, עד כדי תפישת צרת הציבור כצרתו האישית של כל אחד ואחד. דרושים
לפרשת זכור בספר דרש משה, לעיל ה"ש 8, דרוש ח, שנת 1926, עמ' עה; דרוש טו,

תרצ"ג )1933(, עמ' קצד-רי; דרוש טז, תרצ"ד )1934(, עמ' רד, וכן דרוש יח.
עניינו ודאגתו לקהילות וליחידים שכבר אינם שומרי תורה ומצוות הוצגו על ידו כברורים 66
מאליהם. נראה גם שיחסו לקבוצות אלו בקהילות רחוקות סובלני יותר מאשר לאלה המקלים
בדיני תורה ולמשכילים בקהילתו שלו. לפירוט טענה זו ולביסוסה ראה חורב, לעיל ה"ש

2; נעים, לעיל ה"ש 5.

מבחינת המידע הביבליוגרפי כונס המאמר, יחד עם
כתבי יד אחרים, בקובץ 'ברית יעקב', לעיל ה"ש 8. קובץ הגנזים שבו מצוי המאמר מתחיל
בשש פסקאות. השתיים הראשונות מאוחרות, והקשר זה מהווה לכאורה ראיה לשיטת חורב.
אבל בין הפסקה הצמודה ל'מאמר' לבין ה'מאמר' נמצאת חתימה של הרמ"ך עם התאריך
תרס"ח 1908. בהמשך הקובץ, לאחר חתימת המאמר, מצויות עוד ארבע התייחסויות לשלום
עולמי. גם בפסקאות אלה אין זכר למלחמת העולם או להקמת חבר הלאומים. לכן מציע
ישראל שהטקסט נכתב בסביבות השנים 1910-1908 )אולי לאור כתבה על ועידות האג,
1907, בעיתון "אל-יהודי"(. אם המאמר נשלח באיחור, תעלה הסבירות שהרב לא קיבל
תגובה, בגלל מעבר העיתון.

הם משפיעים עד שנת

1925, בה נכתבת הדרשה(.
הרמ"ך משתמש באופן תכוף בהטיות של השורש ש-כ-ל )למשל כאן בדרשה שלוש הטיות 147

סמוכות(. מרכזיות התבונה שייכת לנאורות, וכפי שנראה להלן, יש בכך דמיון לקאנט.
"דרכי משה ח"א", לעיל ה"ש 7, פרשת לך לך, בעמ' עט-פ )=שוראקי, לעיל ה"ש 11, 148

בעמ' 140-139(. הדרשה מתוארכת לשנת תרפ"ה, 1925.
לעיתים ישנה תוספת היסטוריוסופית )ואף אפוקליפטית( המעניקה פשר דתי למציאות 149

ההיסטורית.

אז, ורק אז, תתגלינה הסגולות והמגרעות של השיטות השונות ויוכל

להתברר המעמד של דברי הרמ"ך ותרומתו לשיח ההלכתי.
בבחינת השפעתו של הרמ"ך ישנה נקודת זמן אחת ראויה לציון. הספר דרכי משה
יצא במקור בשנת תרצ"ה )1935( ויצא מחדש בשנת תשל"ו )1976(. פרסום ספר זה
מחדש היה אחד הגורמים להתעניינות בכתבי הרב כלפון בשנות התשעים של המאה
העשרים, לגבי הציונות בפרט ובהשקפת עולמו בכלל. הוצאת הספר בשנת 1976 לא
הייתה מקרית. הספר יצא מיד לאחר החלטת האו"ם שהציונות היא גזענות.170 מוציא